

**Kirkeindvielse.**

Sidste Søndag blev en stor Dag for den danske evgl.-luth. Menighed her i Blair, Nebr.  
Thi da blev det efter danst Kirkeforhold herovre store og smukke nye Kirkehus indviet til hellig Tjeneste. Menighedens Folk havde haft frugtelig travlt Dagen i Forvejen, da Haandværkerne kun blev færdige lige i sidste Time. Der blev pyntet i Kirken, Alteret belædes med Højl og Tønsignier, Prædikestolen og Knæfaldet, Korgulbet o. s. v. maatte være i Stånd til Indvielsen; det sned, men med den gode Vilje og de hjælpsomme Kræfter gik det —  
Og da Lørdag Aften kom og Korst holdt sin Generalprøve i Kirken, straalende denne i solhvod Glans under de elektriske Lyfsetroners Maagt — og alt var færdig.  
Der manglede kun — en Alterbug fra Danmark; den er kommen forsent, fordi Bestillingstidspunktet altfor var uregelmæssigt, som at komme over Atlanten med det Poststøb, der sit sin Strue bragtet og maatte ty ind til Norge.  
Og formodentlig laver man ikke Alterbugge med ægte Kniplinger paa Norge.  
Naa, Dagen er forlængst affendt hertil, men den holder sig lidt hos Tolboesnet i New York.  
Det var vor eneste Støffelse; dog trofede det noget, at Prædicationen her havde en stor Dag fra Danmark, mere end lang nok til bort 11 Fod lange Alter.  
Saa var ellers alting i Orden — hvad der forøvrigt kunde læses tydeligt paa de manges Ansigter, som ligegyde indenfor Lørdag Eftermiddag — ikke mindst saas det paa Bygningskomiteens Formand.  
Dejlige klart Vejr havde vi, og det lovede godt for Søndagsvejr. En Del fremmede var alt tomme; alle Prædicere bl. a. Her var Benner fra Omaha, Council Bluffs, Moorhead, Ia., Pottawattamie Co., Ia., Fremont, Nebr., Hill Crest, Argo og Kenard og Drum samt hele den nærmere Omegn.  
**Dagen.**  
Saa oprandt Dagen; først med lidt Skyer og endda en lille Byge — men vi tror, det var Benner, Herren hørte — lange inden Festens Begyndelse havde vi dejligt Solstid.  
Og Folk strømmede til. Afværende Al. 10 var Kirkenes Bænk fulde med en festsplædt Skare, og Glæden over det skønne Kirkehus bares aabenlyst til Stue.  
**Kirken.**  
Den nye Kirke ligger paa den gamle danske Kirkes Plads, der nu er bleven godt planeret, heget med Stakit og beplantet. Det er en rødt Murstensbygning, (Winering) 60 x 36 med et bredt, stærkt Taarn 67 Fod højt. Spiritet er gammelt-gothisk, med 4 Spiritorpe ved Grunden. Et hvidt Kors rækker sig mod Himlen. Vinduer og Døre er holdt i den ældre Episkopalestil; Ruberne er tørt Stjerneglæs.  
Under Hovedkirken findes en Krypt 32 x 36; her skal Søndagsstolen og de ugentlige Nævers hjem være. Det er ligesom hele den indvendige Kirke stinnende høit med ferniserede Bæggeneler, et sjældent støbt Rum, forsynet med en Del af de gamle Kirkebænk og en ny Læsepult.  
Men bedst af alt er dog den øvre Kirke.  
Gennem et bredt Baadenshus træder man ind i dette Rum — og straks fanges Øjet af den store Altertablet oppe i Koret.  
Den dækker med sine 4 Billedes Koret hvide Væg. Midterbilledet forestiller Kristus og Maria Magdalene Paa Palmemorgen. Maria ligger for Herren hvide med udrukke Arme, og Jesus rækker sin Haand op mod Himlen, et overordenligt vellykket Billede, og saa stort som et andet danst Alterbillede, udgaet fra samme Etablisement (Adam Mickelsen i Racine, Wis.). Paa Nidterbilledets højre Side findes en kopi efter Korregios Zuliebillede, betændt for sin smukke Ide, at Lyset straalte fra Jesusbarnet ud over de 4 Personer, Maria, Josef og to Hyrder.  
Paa venstre Side staar et sjældent smukt Maleri af Korsfæstelsen, (kun Jesus paa Korset) og ovenover Nidterbilledet findes et Maleri forestillende Landen, der som en Due flyver ned fra Troens gyldne Lyshav.  
Det hele er indfattet i massive Egtræstrammer med et Kors over hver af de 3 Episkopaler og et Bladspir over hver af de 6 Sidesøjler.  
Under Billedet findes Ordet fra Johs. 20, 7: Gå til mine Brødre og sig dem: Jeg sætter op til min Fader og eders Fader, til min Gud og eders Gud.  
Menigheden har Grund til at være stolt og fornøjet over den næsten al i Koret har bestemt Prædikestolen

og dette store Alterbillede, særdeles taknemmelig for, at den ikke har sparet paa dette Udbytt, men ladet det ene smukt spore til det andet, til Troens for at der medgik en Del penge dertil.  
Paa Alteret, der er klædt i rødt Højl med et gyldent Kors midt for og et „J. H. S.“ (Jesus, Menneftens Frelser) i Straaler af Guldpailletter paa højre, samt „Lamm“ (af Sølv- eller Guldfarv) ligesaa omgivet af Pailletter i Straaler paa venstre Side, et lille Korsskilt, (fra de unge Mænd — delvis) og 2 store Messingtagere (30 Tom. høje) med 37 Tommers Lys (Gave fra de unge Piger). De ældre Alterkar er forgyldte med et pletteret Ciborium.  
Knæfaldet er ligeledes belædt med Højl og transtet af Guldfarv. Alterringen er som alt Træværket i Kirken lyst ferniseret, hvilket staar ubrudt kontrast til de mørke Farver i Koret og de stinnende hvide Vægge. Paa Alterringens Under staar et Maltefeskors.  
Korets Gulvplade, der er 22 Fod bredt, og 10 Fod dybt, er belædt med et stærkt Brødsstykke.  
Ved hver Side af Koret findes et lille Værelse henholdsvis med Indgang fra Skibet (til Kvinde- og med Dør fra Koret (til Præsten)).  
Fra dette Sakristi fører en Dør op til Prædikestolen.  
Denne er saaret i Episkopalestil, lyst ferniseret og udstyret med rødt Højlspolster, Guldfarv og -Klæder.  
Selve Kirkestribet stiles fra Koret ved en mageløs, bred og stærk gothisk Væg; det er i øvrigt med sine hvide Vægge, de smukke gothiske Vinduesrammer, brede Hvalving (delvis gothisk, men med afrundede Hjørner) det store Galleri tovs over Skibets bagreste Del saa smukt og stilfuldt et Guds-hus, som man over Hovedet træffer herovre i danske Menigheder.  
Det rummer til daglig ca. 230 Guldstoldepladser paa de lyse ferniserede Bænke, og saa med Episkopalestolter, der er opstillet i 2 Rækker med en bred Midtergang og 2 smalle Sidegange.  
Skibet ligger 2 Trin lavere end Koret og Prædikestolen er kun høvet 5 Trin op over Skibets Gulv, for at Præsten ikke skal komme for højt op over Menigheden. Heller ikke naar han prædiker Guds Ord.  
Paa Galleriet, hvilket er indvendig Trappe fører, staar Ordet og forøvrigt kan der stilles 60—70 Siddepladser.  
Ja, vi har Grund til at være glade og taknemlige over al denne Herlighed, og Menigheden har da ogsaa vist det.  
Den har sikret givet et smukt Eksempel paa, at den vil ikke selv bo i panelede Huse og lade Herrens Hus ligge øde.  
Nu har den da ogsaa et stort, smukt og vel prædet Guds Hus.  
Lige midt for Gangen paa Korets øverste Trin staar en Stendskæp med platteret Døbefad (Gave fra Børnene); Fonten, der har Marmorfløjle og Sandstenshoved og Fod, er ogsaa skænket af Kvindeforeningen. Den bærer Indskriften: „En god Samvittighedsbægt med Gud.“  
Naar vi som nævner, at Kirken ser allerbedst ud ved Lys med sine mange elektriske Blus straalende (ogsaa 2 Kuller, der taster Lys ned paa Alterbilledet), tror vi at have nævnet det væsentligste til et fuldt Indtryk.  
Forøvrigt siger vi: Kom selv og se. Nu har vi et værdigt Guds-hus for Menighed og Skoleungdom. Herken unge eller gamle behøver nu at blive borte af Frygt for Pladsmangel.  
Ja, Gud give os nu i Naade, at ligesom Huset er indviet til hans Være og Gerning ved Ord og Sakramente, saa ogsaa Hjertene maatte finde ham her, hvor nu Ordet forkyndes og Sakramenterne forvaltes til Sjælefredse.  
Hjælp os, kære Samfundsstøttere med Forsømner, saa her maas vorde rigt Liv i Jesus Kristus.

hans Dje, men ogsaa hans Hjerte vilde være der. Gud vil ikke blot være en Tilskuer, han vil selv være med, selv tage Del. Efter at Kollen var bleven mæstet og Koret havde funget et Værs prædike Samfundets Formand Pastor Christianen ud fra Salme 66, 5, om hvor forfærdelig Gud til Tider havde vist sig i sin Gerning over for Menneftene, saaledes da han ihjelslog 185,000 Mand af Kspriens Hær udenfor Jerusalem. Og vi opfordres til at gaa hen og se Guds Værk — se det saaledes som det kan ses ved hans Ords Virkninger — se hans Værk ved hans Søn — se hans Værk ved hans Sakramenter. Efter at fem Præster havde oplæst Afstnit af Guds Ord, indviede Pastor Christianen Kirken med alt dens Tilbehør i den treenige Guds Navn. Derefter talte Pastor Jensen over Dagens Evangelium om Vandens, der stal overbevise om Synd, om Retfærdighed og om Dom, og udtalte Ønsket om at der ved denne Kirkeindvielse ogsaa hos et og andet Mennefte maatte blive en Hjertes Indvielse til Gud. Derefter blev der lagt et Offer paa Herrens Alter og efter endnu en Indvielse, nemlig af et Barn ved den hellige Daab, endte Høitideligheden med Bøn.  
Om Eftermiddagen blev der tagt ganske kort til Børnene i det nye „Bafament“, som jo særlig skal bruges af dem. Derefter var der Møde i Kirken igen, hvor Pastor Andersen talte. Om Aftenen var der engelt Guds-tjeneste, idet alle Amerikanere var indbudne. Kirken var da atter fuld og Dr. Venter og Pastor A. S. Rielsen talte. Møderne fortsattes Mandag og Tirsdag, som vi haaber, til Besigtigelse. Vi har en smuk Kirke nu at samles i i Blair. Gud give os at komme der med smukke og gode Hjertel, saa skal Ordet jo være frugt i sin Tid.  
Chr. Petersen.

**Følgende Sang forfattet af Pastor Jensen blev aflydt ved Indvielsen:**  
Mel.: C. stærke Kriete.  
Menigheden:  
Herrel med Frelses Høst jeg raaber;  
Paa dine Hænders Staberklæk jeg haaber;  
Derligt til Sjæles dyre Frelsesvirke bygtes din Kirke.  
Derfor jeg leve, frelst fra Fjends Mærke; her vil dit Ord af Sandens Sjæleorte Nyttelse Livets rige Bionsterhave Med Retfærdigs Gabe.  
Oplad for dem, som bante, Raadens Døre, frem for dit Alterfors du Sjælen føre, Lad her mig knele, giv min arme Druge Dig Tak at i junde.  
Koret:  
Her er Guds Hus og Himmelriges Porte,  
Dvor Jesus Kristus tager selv til Bede,  
Underligt Offer for al Syndens Baade her viser Naade.  
Her er Guds Søn med Ord og Hand tillygne,  
Naar det fra Sinai soart i Rod mon lyne,  
Giver, naar Koriet bæres, for dit Hjerte Frelse i al Smerte.  
Her paa den gamle Vindstis røde Blodskib Bodes i Daaben Synderhertets Røstskib; Her strømmer Livet — tørsed du end længe, Kød uden Benge!  
Her ved sin Næbner, at Kirken ser allerbedst ud ved Lys med sine mange elektriske Blus straalende (ogsaa 2 Kuller, der taster Lys ned paa Alterbilledet), tror vi at have nævnet det væsentligste til et fuldt Indtryk.  
Forøvrigt siger vi: Kom selv og se. Nu har vi et værdigt Guds-hus for Menighed og Skoleungdom. Herken unge eller gamle behøver nu at blive borte af Frygt for Pladsmangel.  
Ja, Gud give os nu i Naade, at ligesom Huset er indviet til hans Være og Gerning ved Ord og Sakramente, saa ogsaa Hjertene maatte finde ham her, hvor nu Ordet forkyndes og Sakramenterne forvaltes til Sjælefredse.  
Hjælp os, kære Samfundsstøttere med Forsømner, saa her maas vorde rigt Liv i Jesus Kristus.

**300,000**  
**Maskiner i Brug.**

Ti Gange saamange som alle andre Fabrikater tilsammen.

Standard for Alt hvad der er bedst i Mejeridrift  
i alle Verdens Lande.

Det er Historien om  
**DE LAVAL**  
**CREAM SEPARATORS**  
som besidder de patentbeskyttede  
"Alpha-Disc" og "Split-Wing" Forbedringer  
og er saameget over  
andre Flødeseparationer som saadanne  
andre Separatorer er over Flødesætningsmetoden.

Send efter "20th Century" Katalog.

**THE DE LAVAL SEPARATOR CO.**

RANDOLPH & CANAL STS., CHICAGO, ILLINOIS.  
1102 ARCH STREET, PHILADELPHIA.  
317-221 DRUM ST., SAN FRANCISCO.

General Offices:  
74 CORTLANDT STREET,  
NEW YORK.

327 COMMERCIAL ST., MONTREAL.  
75 & 77 YORK STREET, TORONTO.  
248 McDONNELL AVENUE, WINNIPEG.

**BELLE CITY BREWING CO.'s**  
fortræffelige og æstetiske Malt Produkter.

**Hvidtol. Taffeløl.**  
**Dobbeltøl. Malt Ale.**

Har hurtigt og sikkert vundet et Navn for sig selv i alle standnaarige Sættelmenter i Amerika. Imellem Landets vand paa denne Side har vel, under de beständigste Popularitet. Deres paa en Gang skyrkende, nærende og forfriskende Egenheder gør dem mer og mer til en yndet og særproduseret Føldebil. De er alle absolut non-intoxicating, (ikke beruende) Produkter af den reneste Malt og Humle, og vi haaber og tror, at den Tid vil komme, da de vil findes paa Bordet i ethvert standnaarigt hjem, fortrængende den usunde Te og Kaffe.

**Vor Malt Tonik (Dobbeltøl)**

er anbefalet af Læger og F. i. tetter, som et absolut smekende Middele imod Nervevægfælle og for Blodet. Ved at rense og vaskes Blodet og ved at bringe Jordspjeltesorganerne i Orden, gengiver den i forsvænde fort Tid hele Legemet sin Spantitighed og Kraft. Tilsinder af taknemmelige Mænd og Kvinde-spjeltesorganer og Sluggish Blodombløt, drager sig pinligt fremad, har næppe en chance i et hundrede. Handle og Billistraft gaar af med Sejren. De sjage og kraftløse maa ligge under. — Landsmand og Landsmandinder stulde vaagne op til denne Sandhed.

Skriv efter vor Prislise i Dag.

**BELLE CITY BREWING CO., 1507 State St., RACINE, WIS.**

**FINE OLIETRYK**  
**TIL DEKORATION AF HJEMMET.**

Billeder i smagfulde Farver, paa stærkt og holdbart Karton.  
De er efter de mest berømte Malerier.

Den hellige Nadvere.  
Den velsignende Frelser (Thorvaldsens).  
Kristus paa Korset. — Det er fuldbragt. — Den hellige Familie. — Luther. — Melanchton. — Jesu Fødsel. — Jesus opvækker Lazarus fra de Døde. — Trøstende Kristus. — Kristus banker paa Døren. — Jesus opvækker Jairo Datter. — Paaskememorien. — Jesu Bjergprædiken. — Ecce Homo. — Jesus, Børnens Ven.

**Koster kun 50 Cts. Stk.** Størrelse 16 x 21 Tommer.  
Portofrit tilsent i Rulle.

Vi garanterer, at Billederne vil komme til Dem i god Stand.

**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.**

**Herrens Liv.**  
Af Carl Wid.  
En Bøjsjer gennem de fire Evangelier for det kristne Løgføll.  
Indb. \$1.60.

**Til Konfirmanden.**  
Af G. W. Rjar.  
Et Ord med ud i Livet.  
Med smukt Illustration. 80 Sider. I Omflag 10c.  
Smukt indbunden 30c.

**I Stille og Storm.**  
Tre nye fortællinger  
af  
Past. N. Fries.  
175 Sider. Smukt indbunden 60 Cents.

A. P. Berggren:  
Melodier til Salmebog for Kirke- og Husandagt.  
Indb. \$2.40

**Nar og usvigelig Besledning til Fred.**  
Af G. D. K. K. K.  
Uddalg i tro Oversættelse af Bislop U. J. Laache.  
945 Sider. Indb. 50 C & S.

**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.**

**Louisville & Nashville**  
**Zernbanen** The Great Central Southern Trunk Line  
Winter-Turist-Billetter  
er nu til Salg til

**Florida**  
og **Golf-Kysten.**

Skriv efter Oplysninger til  
**G. L. Stone,**  
General Pass. Agent,  
**Louisville, Ky.**

Send Deres Adresse  
til  
**G. L. Stone,**  
Gen'l Passenger Agent,  
**Louisville, Ky.,**

og han vil frit sende Dem Kort, illustrerede Skrifter og Prislise over Land og Jarne i Kentucky, Tennessee, Alabama, Mississippi og Florida.

**Hyrden og Lammets.**  
En lille Bog for Børn.  
Kæret G. S. Stounberg.  
I Omflag 12 Cts.

**Rildebæddet.**  
fortællinger for Børn.  
Rød L. J.  
Anbefales som Bræmmebog til Søndags-folebjørn.  
I Omflag 5c. Kantonet 10c.

**Fra Bendshjæl.**  
Morgengyng. — Johan Filip Jeanson (med Billeder).  
C. Ushenstedt Hansen.  
46 Sider. I Omflag 10 Cts.

**100 fortællinger**  
til Brug ved Hørsnedstjener og de unges Møder.  
Samlet af  
H. J. H. Mathiesen.  
Indb. 70c.

**Solfange.**  
100 bibelske Digte, Raad og religiøse Sange af  
Chr. Richardt.  
Smukt indb. 80c. I fine Bind \$1.00.

**I sidste Ojeblik**  
og andre fortællinger  
fra Livet.  
21 fortællinger, samlede af J. U. Werg. b.  
156 flere Sider. Indb. i Skindbind 50 Cents.

**Dr. Martin Luther.**  
I Ord og i Billeder for gamle og unge.  
Dr. Julius Dieselhoff.  
Autoriseret Overættelse efter Originalen. I.  
I Oflag ved  
Prof. Geo. Sverdrup.  
185 Sider, med Illustrationer. Indbunden i smukt Originalindb. portofrit tilsendt 80 Cts.

**R. Frimodt:**  
**Prædikener**  
paa Kirkearets Søn- og Helligdage  
trukne og utrukne, samlede af hans efterladte. Med Forfatterens Portræt.  
527 Sider. I solidt Bæltstind ..... \$2.00

**G. Moe:**  
**Raaden og Sandheden.**  
Prædikener paa alle Søn- og Helligdage. 2den Udgave. 760 Sider.  
Godt indbunden \$2.40.  
Denne Bog har i længere Tid været udsolgt af vores Læger, men naaes nu igen.  
Bestillinger modtages og eftersendes hurtigt.

**Læsebog**  
til Brug i  
de danske Skoler i Amerika.  
Samlet af en Komite.  
208 Sider. Godt indbunden 50 Cents

**J. C. A. Tang:**  
**Mindre Bibelhistorie.**  
770 Sider. Med et godt Kort. Pris 50 Cts.  
**Større Bibelhistorie.**  
944 Sider. Med et godt Kort. Pris 80 Cts.

**Danish Luth. Publ. House,**  
Blair, Nebr.